que dessus que, comme descort, débat et question feust meu ou

espéré à mouvoir entre elles à cause et pour raison de la sépara-

tion et division du chastel, chastellenie et de toute la terre de la

Ferté Bernart, de la perception des prouffiz et émolumens

d'icelles appartenances par indivis ans dites parties, ycelles

parties, pour bien de paix et de concorde, par grâce et bon

conseil et meure délibération bien appensez chascun en droit soi

de son fait^ pour eschiver toute matière de plait, pour nourrir et

continuer bonne et vraie amour entre elles et pour demourer en

transquilité, et aussi pour la bonne et vraie affection que la dite

damoiselle Mahaut a touzjours eue et encores a et a désir d'avoir

aus diz chevalier et dame et à leur enfans, ses neveups, confessè-

rent avoir traittié, accordé et pacefié ensemble, et par ces pré-

sentes Irailtent, pacefient et accordent en la fourme et manière

qui s'ensuit, ou cas toute voies qu'il plaira au Roy nostre sire
;

C'est assavoir que le chastel et chastellenie et toute la terre de

la Ferté Bernart dessusdite avecques les appartenances, appen-

dences, droiz, proulfiz, revenues et émolumens d'icelle, tant en

justice comme en seigneurie et en toutes autres choses quel-

conques, de quoy prouffit et émolument pouvoit venir et yssir,

sont, seront etappartendront, demeurent etdemoui'ront doresena-

vant paisiblement à ladite damoiselle Mahaut seule et pour le

tout le cours de sa vie durant tant seulement, et en joira et usera

et doit joir et user tant comme elle aura vie naturele en coi'ps,

en quelques estât ou habit que elle soit et demengne comme
viagière en la dite chose ; et après son trespassement, toute la

dite terre, chastel, chastellenie et toutes les appartenances d'icelle

seront et demourront à touzjours perpétuenment et demeurent

par ces présentes aus diz chevalier et dame, pour euls, pour

leurs hoirs et successeurs, et pour les aians d'euls cause pour

tout le temps avenir, en faisant de ladite damoiselle et par elle

dun, transport, cession et quittance pei-pétuelz par ces présentes

(1) Voir le numéro 105
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aus diz chevalier et dame pour euls, pour leurs hoirs, successeurs

et aianz cause de tout telz droit et action quelsconques, tant en

propriété, possession, saisine, segnourie, comme autres quels

qu'il soient et puissent estre, comme elle avoit demander et

reclamer povoit et devoit es diz chastel et chastellenie et toute

ladite terre de la Ferté Bernart et de ses appartenances, sanz rienz

y retenir ne excepter fors le dit viage seulement parmi les

conditions et accors qui s'ensuivent.

Et parmi ce, ladite damoiselle Mahaut, durant sa vie seulement

paiera et doit paier et délivrer doresenavant chascun an à

damoiselle Ysabeau de Flandres, sa seur, cordelière au Moncel-

lès-Pont-Sainte-Maixance, ou à son certain commandement, la

somme de trois cens livres tournois assignées sur la dite terre

à sa dite seur ; et aveques ce paiera et cera ladite Mahaut tenue

de paier toutes autres charges et redevances en quoy la dite terre

est et peut estre chargiée à présent par ainssi que après la mort

d'icelle damoiselle Mahaut les diz chevalier et dame ou ceuls qui

auront cause d'eulz sont et seront tenuz de paier les dictes trois

cens hvres tournois à la dicte damoiselle Ysabel, et toutes les

autres charges et redevances de la dite terre, chastel et chas-

tellenie aus personnes à qui elles sont et seront deues ; en

oultre ladicte damoiselle Mahaut est et sera tenue recevir et sous-

tenir bien et deuement les édifices des diz chastel et chastellenie.

Item est accordé que la dicte damoiselle Mahaut pourra faire

coupper des bois des forez appartenans à la dicte chastellenie,

tant pour ventes et pour ardoir comme pour faire réparations,

et aussi comme prendre es garennes tant pour vendre comme
pour mangier ou donner par l'ordonnance de dirre certaines

personnes esleuz des dites parties, c'est assavoir Jehan du Boille

ou Guillaume Pointeau, esleu de la partie dudit monsieur

Guillaume, et Symon Hennequin et Jehan Cotelle, esleu de la

partie de la dicte Mahaut, lesquels deux bonnement et prouffita-

blement, tant à prouffit de l'éritier comme au prouffit de la

viagière, regarderont combien les dittes forez et bois pourront

souffrir et soustenir que la dicte Mahaut en puisse vendre par

chascun an, veu et considéré la quantité des diz boys et forez
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et la coustume du pays, comme viagière le doit faire tant seule

ment, et aussi combien les garennes pourront soufTrir et soustenir

elles tenues en estât et peuplées et quèle quantité de connins

ladite Mahaut pourra vendre par chascun an, mangier et donner,

et ainssi usera des choses dessusdites et non autrement.

Et quant aus diz édéfices appartenans à la dicte chastellenie

les diz esleuz yront sur les lieux et pourvue ront iceuls, et selon

les réparations qui y failloient au temps de la cédule du traitié

t'ait entr'eulz et scellée de leurs seaulz, et quant à ce qui depuis